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1 Úvod

Bakalářská práce na téma „Analýza distribučního řetězce u vybraných potravinářských

výrobků“ je věnována analýze distribučních cest a jejich řízení na konkrétním podniku,

jehož jméno nebude na přání vedení podniku v práci uváděno.

V dnešní době můžeme označit tržní prostředí za velmi nestálé. Jeho charakteristiku lze

postihnout zvyšující se životní úrovní zákazníků, která vede ke stupňujícím

požadavkům na bohatost sortimentu, na kvalitu výrobků, na jejich módnost a na

rychlost dodání. Kupující jsou stále více ochotni platit za individuální výrobky a služby,

stupňují své nároky na kvalitu a na pohotovost nabídky. Ještě nedávno hlavním úkolem

logistiky bylo dodávat požadované zboží v potřebném čase, množství, kvalitě, na

požadované místo a za přijatelnou cenu. Dnes, v době prosazujících se tendencí

k internacionalizaci a globalizaci, k systémové integraci, v turbulentním prostředí a při

zostřující se konkurenci řada dosud běžně používaných a osvědčených postupů a metod

přestává přinášet výsledky nutné pro přežití podniku.

Pro přežití a rozvoj podniku na počátku 21. století se klíčovou schopností stává

adaptabilita. Příčinu toho je třeba hledat v nynějším přechodu k pružné a informované

společnosti, v níž se hlavní organizující silou stává spotřeba. Podniky v tvrdém

konkurenčním prostředí tato orientace nutí k neustálému vytváření nových potřeb,

nových tržních segmentů, nových spotřebitelů, zákazníků, a také nových, zábavnějších

forem konzumu.V této situaci přechází schopnost konkurovat z jednotlivých podniků na

logistické řetězce a rozhodujícím faktorem odlišnosti a tržní úspěšnosti se stávají

dodavatelské služby vyvíjené celým řetězcem, do něhož jsou integrováni dodavatelé,

poskytovatelé logistických služeb, ale i sami zákazníci. Logistika se tak stává klíčovým

spolutvůrcem strategie, zaměřeným na umisťování zdrojů. Sladěné, tj. zkoordinované,

synchronizované a celkově optimalizované uskutečňování procesů v hodnotvorných

řetězcích je v rukou supply chain managementu.

V této práci si kladu za cíl analyzovat logistický systému podniku, zabývajícího se

distribucí masných výrobků a sýrů, a to z hlediska materiálových a informačních toků
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od nákupu až po dodávky zákazníkům. Dále se na základě výsledků analýzy pokusím

navrhnout možnosti optimalizace tak, aby došlo ke zlepšení logistických procesů.

V teoretické části bakalářské práce uvádím na základě literárních pramenů poznatky

z oblasti logistiky, distribučního řetězce, skladování, dopravy a informačního toku.

Zabývám se zde vývojem spotřeby masných výrobků a sýrů v České republice,

současnými trendy ve spotřebě těchto produktů a perspektivitou tohoto oboru.

Praktická část bakalářské práce je zaměřena na hodnocení činností zkoumaného

podniku, přičemž hlavní pozornost věnuji analýze distribučního řetězce z hlediska jeho

jednotlivých článků, analýze materiálových a informačních toků podniku a detailnímu

popisu hlavního distribučního kanálu. Na základě provedených analýz je navržena

možná změna k optimalizaci distribuce, spočívající v novém způsobu komunikace se

zákazníky.
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2 Literární rešerše

2.1 Vývoj a význam logistiky

2.1.1 Historie logistiky

Původ slova logistika můžeme odvozovat nejspíše od řeckého slova logistikon (důmysl,

rozum) nebo od slova logos (slovo, řeč, myšlenka, pojem, rozum, zákon, pravidlo,

smysl) (Pernica, 2005).

V minulosti se logistika nejvíce vyvíjela ve vojenské oblasti, kdy velké armády se při

přesunech musely vyrovnávat s harmonizací a synchronizací různých materiálových

toků a přemisťování lidí. Těmito i dalšími souvisejícími problémy se i dnes zabývá

vojenská logistika (Vaněček, 2008).

Úspěšné uplatnění logistiky včetně jí využívaného matematického aparátu

umožňujícího účinně řešit problém zásob, dopravní a rozmisťovací problémy a další, ke

kterému došlo za druhé světové války při přípravě a provádění operací na západní

frontě, vedlo po válce k rozšíření logistiky na řešení analogických problémů v civilní

sféře. Vznikla tak hospodářská logistika s řadou účelových aplikací, nejčastěji jako

podniková logistika (Pernica, 2005).

2.1.2 Systémové pojetí logistiky

Základem logistiky je systémový přístup jako způsob myšlení spočívající v komplexním

chápání jevů v jejich vnitřních a vnějších souvislostech, jehož filozofická orientace vede

k celostnímu vidění a k uplatnění principu neustálého pohybu, změn.

Jinými slovy: synergického efektu v logistice dosahujeme jedině koordinací,

synchronizací a optimalizací struktur a procesů v celém logistickém řetězci

(multisystému). Řešení ve smyslu dílčích optimalizací je nepřípustné (Pernica, 2005).

Systémové pojetí logistiky umožňuje logistiku vnímat jako materiálový, řídící

a informační systém.
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Materiálový systém zahrnuje všechny transformační, přemisťovací a skladovací procesy

od nákupu zboží (materiálu, surovin) po prodej konečnému zákazníkovi.

Řídící systém má jako hlavní úkoly a činnosti plánování, rozhodování, organizování

a kontrolu celého materiálového toku.

Informační systém pořizuje, ukládá, zpracovává, přenáší údaje, poskytuje „správné

informace, na správném místě, ve správném čase“, napomáhá řízení materiálového

systému (Pražská, Jindra, 2002).

„Hospodářská logistika je disciplína, která se zabývá systémovým řešením, koordinací

a synchronizací a celkovou optimalizací řetězců hmotných i nehmotných (informačních,

peněžních) operací, vznikajících jako důsledek dělby práce a spojených s výrobou

a oběhem určité finální produkce (se zakázkou). Je zaměřena na uspokojení potřeby

zákazníka jako na konečný efekt, kterého se snaží dosáhnout s co největší pružností

a hospodárností“ (Pernica, 1998).

2.1.3 Cíle logistiky

Základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a sní souvisejících dalších služeb.

Mezi prioritní cíle logistiky se zahrnují cíle vnější a výkonové a mezi sekundární cíle

logistiky se zahrnují cíle vnitřní a ekonomické.

Vnější logistické cíle se zaměřují na uspokojování přání zákazníků, kteří je uplatňují na

trhu. Do této skupiny logistických cílů je možno zařadit:

 zvyšování objemu prodeje

 zkracování dodacích lhůt

 zlepšování spolehlivosti a úplnosti dodávek

 zlepšování pružnosti logistických služeb

12

Vnitřní cíle logistiky se orientují na snižování nákladů při dodržení splnění vnějších

cílů. Jde o náklady na zásoby, na dopravu, na manipulaci a skladování, na výrobu, na

řízení apod.

Výkonové cíle logistiky zabezpečují požadovanou úroveň služeb tak, aby požadované

množství materiálu a zboží bylo ve správném množství, druhu a jakosti, na správném

místě, ve správném okamžiku.

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení těchto služeb s přiměřenými náklady,

které jsou vzhledem k úrovni služeb minimální (Sixta, Mačát, 2005).

2.2 Distribuce

Dle Vaněčka (2008) je distribuce ta část logistického řetězce, ve které je již výrobek

hotov a začíná se uskutečňovat dodávka zboží zákazníkovi.

Dle Schulteho (1994) představuje distribuční logistika spojovací článek mezi výrobou

a odbytovou částí podniku. Zahrnuje veškeré skladové a dopravní pohyby zboží

k odběrateli a s tím spojené informační, řídící a kontrolní činnosti.

Rozlišujeme distribuci jako výstup výrobků z výroby, organizovaný a fyzicky

prováděný jejich výrobcem nebo jeho externím smluvním partnerem od – na distribuci

navazujícího – souboru velkoobchodních a maloobchodních činností prováděných

obchodními podniky (Pernica, 2005).

Cílem distribuce není zabezpečit výhodný nákup a prodej, ale v prvé řadě jde

o zabezpečení spolehlivého a rychlého přenosu výrobků a služeb, což následně vede ke

zvyšování zisku, ale také k dosažení bezporuchového fungování trhu (Stehlík, 2002).

2.2.1 Distribuční řetězec

Pod pojmem distribuční řetězec rozumíme tu část logistického řetězce, která začíná

okamžikem, kdy výrobek opustí výrobní podnik a končí u konečného zákazníka. Je


[…]


Na základě zjištěných údajů lze konstatovat, že ve všech svých činnostech podnik

uplatňuje základní poslání, které spočívá v neustálé snaze poskytnout zákazníkům

nejvyšší hodnoty, a získat tak jejich dlouhodobou loajalitu. Stěžejní bod své

konkurenceschopnosti vidí především v jedinečnosti sortimentu, 100% kvalitě produktů

a poskytovaných služeb. Firma se orientuje na strategii udržení zákazníků a rozvíjí

s nimi dlouhodobé partnerské vztahy. Chování podniku se tak zásadně podřizuje přáním

zákazníka.

Vzhledem k vývoji trhu i k postavení firmy na něm bylo rozhodnuto investovat do

nových skladových prostor ve Vodňanech, které společnost uvedla do provozu v únoru

2005. Nové centrum přispělo ke zvýšení obratu a umožnilo zpracovávat a expedovat

dodávky přesně podle objednávek s vysokou spolehlivostí a s minimální chybovostí.

Procesy se staly jednoduššími, přehlednějšími a toky zboží jsou o třetinu rychlejší než

dříve.

Certifikací skladu mezinárodním standardem IFS Logistic společnost ukázala, že dbá

o bezpečnost potravin v dodavatelském řetězci a prokázala schopnost plnit požadavky

zákazníků a spotřebitelů s ohledem na problematiku jakosti, bezpečnosti a zákonnosti

v oblasti potravin. Především však pružně zareagovala na měnící se požadavky trhu,

a tím získala konkurenční výhodu nad ostatními firmami v oboru.

V roce 2005 firma zahájila proces reengineeringu, jehož základem byla změna vztahů se

zákazníky a dodavateli – přechod k úzké týmové spolupráci. Cílem bylo snížit náklady

na nákup, zlepšit podmínky pro rozvoj služeb zákazníkům a posílit tak

konkurenceschopnost podniku. Výsledkem projektu byly měřitelné efekty, které se

dostavily během prvních dvou let jak na straně podniku, tak u dodavatelů, a které byly
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patrné rovněž z perspektivy konečných zákazníků. Bylo pozorováno zlepšení úrovně

služeb, snížení zásob a zkrácení objednávkového cyklu.

Rychlý rozvoj firmy přiměl vedení podniku k povýšení informačního systému na

modernější řešení odpovídající potřebám rozvíjející se firmy. V lednu 2006 byl

implementován informační systém ERP ABRA G2, který se stal již nezbytným,

zejména ve zpracování čím dál většího objemu dat. Systém umožnil propojit plánování

a řízení všech klíčových podnikových procesů. Stal se páteří podniku a podstatně zvýšil

jeho vnitřní výkonnost. Zrychlený průtok zboží systémem vedl ke snížení zásob,

k uvolnění kapitálu v nich vázaného a k poklesu nákladů. Zásoby se snížily o 39 %,

především díky přesnému a včasnému vykrývání objednávek, přesnějšímu

materiálovému plánování a bezpapírovému řízení skladových operací.

Na základě strategického rozhodnutí rozšířila společnost portfolio svých činností

o specializovaný maloobchod a v průběhu roku 2009 otevřela vlastní prodejnu v centru

Prahy, s cílem reprezentovat, získat cenné informace a tím lépe reagovat na požadavky

svých zákazníků. Společnost nyní dokáže lépe poznat stále rychleji se měnící potřeby

svých zákazníků a co nejrychleji je na míru uspokojit. Navíc se rozhodování

o rozšiřování sortimentu stalo touto cestou mnohem snadnější.

Na základě provedené analýzy distribučního procesu podniku jsem zjistila, že se jedná

o velmi funkční systém. Přesto jsem navrhla možnou změnu k optimalizaci distribuce,

spočívající v novém způsobu komunikace se zákazníky pomocí elektronického

obchodu. Tato investice by zjednodušila celý proces od objednání zboží zákazníkem až

po jeho dodání včetně případných reklamací. Především by došlo k velké úspoře času.

Byl by tak zajištěn plynulejší materiálový tok bez fyzických dokumentů. Výrazné

výhody by získali samozřejmě i zákazníci, kterým by se dostal do rukou kvalitní nástroj

pro zprostředkování maxima informací o zboží a umožnil jim tak rychlou a flexibilní

správu objednávek.

74

7 Summary

The main aim of this bachelor work was analysis of the logistic system of the company

dealing with distribution of meat and dairy products, from the viewpoint of material and

information flow from the point of purchase to the supply to the clients and to try to

suggest possibilities of optimalization in order to improve logistic procedures.

Based on detected dates can be stated, that in all its activities the company asserts its

basic mission, which lies in incessant effort to provide the clients with the highest

values, and so win their long term loyalty. The fundamental point of its competitiveness

sees above all in uniqueness of its sortiment, 100 % quality of the products and of the

provided services. The company focuses on the strategy of maintaing the clients and

develops with them long term partnerships. The behaviour of the company so

fundamentally subordinates to the wishes of client.

In the teoretical part of the bachelor work I present findings based on literar sources

from the area of logistics, the supply chain and its management. I am concerned here

with evolution of consumption of meat products and cheese in the Czech Republic, with

the present trends in consumption of these products and with the perspective of this

branch.

Practical part of this bachelor work is aimed at asessment of the activities of researched

company, whilst I place the main focus on the analysis of the supply chain from the

viewpoint of its single elements and on the analysis of the company's material and

information flows. On the basis of performed analysis is suggested possible change

towards the optimalizacion of distribution, which lies in a new way of communication

with clients through the means of online shop. This investment would simplify the

whole procedure from ordering of the goods by the client to its supply including

potential reclaims. Above all, this would bring about a great time spare. This way a

more fluent material flow without physical documents would be ensured. Significant

advantages would obviously gain also the clients who would get into their hands a

quality device for intermediating maximum information about the goods and so

enabling them a fast and flexible management of orders.
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