Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení
Student: Markéta Kováříková
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Analýza distribučního řetězce u vybraných potravinářských výrobků
Oponent bakalářské práce Ing. Ludmila Jehličková
Povolání oponenta: importní manažer

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je přínos outsourcingu v oblasti dopravy směrem do velkoobchodního skladu? Nebylo
by ekonomičtější využívat jej i směrem k zákazníkovi?
Otázka 2: V čem podle Vás spočívá nárůst zájmu o produkty sledované společnosti na českém trhu ze
strany spotřebitelů?
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